



ZÁPIS

z jednání Realizačního týmu MAP ORP Náměšť nad Oslavou IV

datum konání	17. 12. 2025
čas konání	09:00 hod.
místo konání	MěÚ Náměšť nad Oslavou

PŘÍTOMNI:

Dle prezenční listiny, která je přílohou tohoto zápisu.

JEDNÁNÍ:

Jednání zahájila koordinátorka projektu, která přivítala všechny přítomné a zdůraznila, že se projekt nachází v závěrečné fázi realizace, která bude k 31. 12. 2025 ukončena. Hlavním úkolem setkání byla finální revize a kompletace verze č. 2 Strategického rámce a Akčních plánů jakožto součástí Finálního MAP IV tak, aby byly dokumenty stoprocentně připraveny ke schválení Řídícím výborem.

Finalizace dokumentace MAP IV

RT potvrdil, že byly v listopadu vypořádány připomínky kontrolního orgánu k ZOR II a ta byla schválena.

RT dále informoval, že ve **Strategickém rámci** i v **Akčních plánech** jsou již řádně označeny inkluzivní aktivity poznámkou „Příležitost“ a do akčních plánů byly integrovány opomenuté podklady - zdroje financování aktivit, harmonogram aktivit a návaznost na indikátory.

Na společném jednání pracovních skupin dne 20. 11. 2025 se jejich členové shodli a potvrdili, že i po zapracování těchto formálních doplňků zůstávají Strategický rámec i Akční plány věcně aktuální, plynule na sebe navazují a jsou v plném souladu s nově aktualizovanou Analytickou částí projektu. Ta nově reflektuje strategický kontext transformace regionu.

Byla dokončena kompletace uceleného dokumentu **Finální MAP IV**, který integruje aktualizovanou Analytickou část, Strategický rámec a Akční plány na roky 2025–2028.

Příprava jednání Řídícího výboru

V rámci přípravy jednání Řídícího výboru, které se uskuteční dne 19. 12. 2025, zajistili členové RT kompletní zpracování podkladových materiálů vztahujících se k projednání a navrženému schválení Strategického rámce MAP (verze č. 2), Akčních plánů na období 2025–2028 (verze č. 2), finální podoby dokumentu MAP IV a Závěrečné evaluační zprávy. Tyto materiály byly v rámci standardního



postupu přípravy jednání zpřístupněny členům Řídícího výboru tak, aby se s nimi mohli v předstihu seznámit a aby bylo možné zajistit věcnou kontinuitu projednávání a rozhodování na samotném jednání.

Administrativní ukončení projektu

V návaznosti na ukončení fyzické realizace projektu k datu 31. 12. 2025 byl realizačním týmem nastaven podrobný harmonogram administrativních kroků směřujících k řádnému uzavření projektu. V tomto období bude zajištěno zpracování a podání Závěrečné monitorovací zprávy (ZOR III) spolu s finální Žádostí o platbu, a to v termínu do 26. února 2026.

Informace o MAP V

Projekt MAP V (formálně realizovaný v rámci výzvy OP JAK č. 02_25_041 s názvem „Akční plánování v území – MAP II“) představuje pro realizační tým novou etapu, která plynule naváže na dosavadní spolupráci, ale přinese několik zásadních změn v administrativě i věcném zaměření.

Předpokládané zahájení projektu je na březen 2026 a trvat by měl 20 měsíců (předpokládaný konec v listopadu 2027). Mezi ukončením MAP IV (31. 12. 2025) a zahájením MAP V vznikne v území přibližně tříměsíční přestávka, během níž nebude aktivní žádný projekt MAP.

Nositelem zůstává MAS Oslavka, což umožní zachovat osvědčenou strukturu pracovních skupin a klíčové principy spolupráce.

Finanční rámec pro území bude v této výzvě výrazně limitovanější než v předchozích etapách. Projekt nově vyžaduje 20% spolufinancování ze strany nositele projektu. Pro celou ČR je vyčleněno 600 milionů Kč.

Cílem RT již nebude pouhá aktualizace dokumentace, ale zaměření na specifická témata výzvy, kterými jsou podpora hladkého přechodu dětí z mateřských do základních škol a žáků z 1. na 2. stupeň ZŠ. Nově se výzva zaměřuje na zvyšování kvality a modernizaci školního stravování a podporu systémů správy a řízení školských zařízení v území.

Zásadními změnami oproti MAP IV je konec investičních tabulek. Na rozdíl od MAP IV již výzva MAP V (MAP II OP JAK) nebude v rámci pracovních skupin podporovat tvorbu investičních tabulek ani vyhledávání finančních zdrojů pro investiční priority. ŘO OP JAK již nebude po skončení projektů MAP IV kontrolovat ani schvalovat Strategické rámce. Jejich případná aktualizace bude plně v kompetenci zpracovatele v území. Výzva také výslovně nepodporuje aktivity zaměřené na vyhodnocování (evaluaci) akčních plánů ani činnost Řídícího výboru jako takovou.

Podle informací z MŠMT půjde s největší pravděpodobností o zcela poslední generaci projektů MAP v tomto formátu. Úkolem realizačního týmu v MAP V proto bude především upevnit vytvořenou síť spolupracujících subjektů a nastavit procesy tak, aby rozvojové aktivity v regionu mohly pokračovat i po definitivním skončení dotační podpory.



Implementační aktivity

Soutěž v AJ

Datum: 4. 11., 11. 11., 18. 11. a 25. 11. 2025

Cílová skupina: Děti a žáci

Počet účastníků: 436

Aktivita úspěšně propojila interaktivní besedy s rodilými mluvčími a následnou soutěžní část ověřující získané znalosti. Žáci si v autentických situacích vyzkoušeli přímou komunikaci v angličtině a odbourali počáteční ostych z mluveného projevu. Program byl věkově přizpůsoben a zaměřil se na zajímavé porovnání školství v Česku a v anglicky mluvících zemích. Evaluace potvrdila, že soutěžní forma žáky motivovala k aktivnímu zapojení a přirozenému osvojení nové slovní zásoby. Školy vnímají tuto akci jako velmi smysluplné a atraktivní doplnění běžné výuky anglického jazyka.

Seminář: Jak mluvit s dospívajícími

Datum: 25. 11. 2025

Čas: 16:00 – 18:00 hod.

Cílová skupina: Veřejnost, rodiče, děti a žáci, ostatní aktéři ve vzdělávání

Počet účastníků: 37

Seminář lektora Jiřího Haldy se detailně věnoval vývojovým specifikům dospívání a praktickým způsobům komunikace v tomto náročném období. Lektor zdůraznil potřebu budování důvěry a respektování soukromí dospívajících namísto pouhého autoritativního přístupu. Účastníci vysoce ocenili propojení teoretických poznatků s konkrétními příklady z praxe a srozumitelnost celého výkladu. Velkým přínosem byla schopnost lektora citlivě a otevřeně pojmenovat náročná témata, se kterými se rodiny běžně potýkají. Akce splnila stanovené cíle a výrazně přispěla k posílení kompetencí rodičů i pedagogů v oblasti komunikace s mládeží.

Seminář: Komunikace s dětmi, aneb Proč to neumíme

Datum: 27. 11. 2025

Čas: 16:00 – 18:00 hod.

Cílová skupina: Veřejnost, rodiče, děti a žáci, ostatní aktéři ve vzdělávání

Počet účastníků: 18

Lektorka Lidmila Pekařová se zaměřila na časté chyby v komunikaci, jako je mluvení v afektu nebo hrození nesplnitelnými důsledky. Seminář zdůraznil, že děti citlivě vnímají nejen obsah slov, ale především neverbální projev a celkový způsob sdělení. Rodiče ocenili praktické rady pro každodenní výchovné situace a představení principů funkční komunikace s dětmi. Zpětná vazba ukázala, že účastníci byli překvapeni množstvím chyb, které dělají v dobré víře, a vnímali výklad jako velmi inspirativní. Online forma webináře umožnila zapojení účastníků z různých částí území a přinesla jim nové podněty k zamyšlení.

Sdílení dobré praxe ZŠ Mohelno

Datum: 4. 12. 2025



Spolufinancováno
Evropskou unií



Čas: 14:00 – 17:00 hod.

Cílová skupina: Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci, vedení škol

Počet účastníků: 19

Setkání umožnilo pedagogům z regionu nahlédnout do reálného provozu a specifické organizace výuky na ZŠ Mohelno. Hlavním tématem byla digitalizace, kde škola představila moderní technologie podporující rozvoj digitální gramotnosti žáků. Účastníci vysoce hodnotili otevřenost hostitelské školy, praktické ukázky z výuky v jazykové učebně i připravený vědomostní kvíz. Sdílení zkušeností s využíváním projektových šablon a personální asistentské podpory bylo vnímáno jako velmi inspirativní. Akce přispěla k posílení vzájemné spolupráce mezi školami v území a byla hodnocena jako přínosná a organizačně skvěle zvládnutá.

Beseda – Nešťastné selfie

Datum: 12. 12. 2025

Čas: 8:15 – 9:45 hod.

Cílová skupina: Děti a žáci

Počet účastníků: 59

Beseda se zaměřila na problematiku kyberšikany prostřednictvím modelového příběhu o neoprávněném sdílení intimní fotografie. Žáci aktivně refleктоvali situaci, zkoušeli si různé role a diskutovali o pocitech studu a bezmoci oběti. Program zdůraznil rozdíl mezi klasickou šikanou a kyberšikanou a poučil děti o možnostech pomoci v krizových situacích. Evaluace ukázala, že většina žáků chápe závažnost takového chování a uvědomuje si svou odpovědnost v roli přihlížejících. Akce měla pozitivní dopad na vnímání bezpečnosti v online prostředí a podpořila empatii i schopnost spolupráce v kolektivu.

Sdílení dobré praxe MŠ Třebíčská

Datum: 16. 12. 2025

Čas: 14:00 – 17:00 hod.

Cílová skupina: Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci, vedení škol

Počet účastníků: 18

Setkání v prostorách mateřské školy nabídlo účastníkům vhled do každodenního chodu a specifické organizace vzdělávání ve třídách. Odborná diskuse se zaměřila na personální zajištění provozu a roli asistentů pedagoga při práci s dětmi. Součástí programu bylo představení plánů na revitalizaci školní zahrady a vybudování venkovní učebny pro environmentální výchovu. Pedagogové ocenili možnost nahlédnout do reálného provozu a sdílet zkušenosti s používáním konkrétních didaktických pomůcek. Akce proběhla v přátelské atmosféře, podpořila vzájemnou inspiraci a potvrdila zájem o tento typ profesního sdílení.

Listování pro nejmenší (Liduška Jelínková)

Datum: Od 9. 10. 2025 do 18. 12. 2025 (postupně v 9 mateřských školách)

Čas: Dopolední bloky

Projekt MAP ORP Náměšť nad Oslavou IV
registrační č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008970





Cílová skupina: Děti v mateřských školách

Počet účastníků: 232

Autorka dětských knih Liduška Jelínková četla dětem své autorské příběhy, které je okamžitě vtáhly do světa fantazie. Předčítání bylo prokládáno jednoduchým pohybem a častými dotazy, což udrželo pozornost dětí a vytvořilo živou aktivitu. Učitelky hodnotily aktivitu jako velmi přínosnou pro rozvoj porozumění řeči a schopnosti dětí soustředit se na text. Děti na nové podněty reagovaly nadšeně a o setkání s autorkou následně se zájmem vyprávěly i svým rodičům. Akce se stala příjemným zpestřením programu školek a účinně podpořila budování kladného vztahu dětí ke knihám.

Stimulační pomůcky

Datum: 10-12/2025

Cílová skupina: Děti a žáci (2 až 7 let), pedagogičtí pracovníci

Počet účastníků: Všechny děti v 9 zapojených mateřských školách

Pořízení nových pomůcek umožnilo mateřským školám systematictěji pracovat na rozvoji motoriky a smyslového vnímání dětí. Pedagogové u dětí pozorují vyšší míru zapojení do činností a zlepšení schopnosti soustředit se při práci s pomůckami. Pomůcky jsou využívány jak při řízených aktivitách, tak při spontánních hrách, což učitelé vnímají velmi pozitivně. Velkým přínosem je vysoká variabilita vybavení, které lze snadno přizpůsobit individuálním potřebám dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Celkově je modernizace vybavení hodnocena jako funkční nástroj pro podporu inkluzivního přístupu v mateřských školách.

- Dle interních dokumentů, průběžných přehledů realizačního týmu a záznamů z jednání lze potvrdit, že v rámci projektu MAP IV se úspěšně uskutečnily všechny naplánované implementační aktivity. Tato skutečnost svědčí o dobrém plánování a vysoké efektivitě týmu, neboť po celou dobu fyzické realizace projektu nebylo nutné podávat žádnou žádost o změnu.
- Závěrečná evaluace dokládá, že účastníci realizovaných akcí hodnotili programy dlouhodobě velmi pozitivně. Průměrná známka spokojenosti se pohybovala v rozmezí 1–2, což potvrzuje vysokou odbornou úroveň lektorů a praktickou využitelnost aktivit. Všechny povinné i volitelné aktivity byly realizovány v plánovaném rozsahu. Hodnoty monitorovacích indikátorů byly ve většině případů nejen dosaženy, ale dokonce překročeny. Evaluace potvrdila, že aktivity přispěly k posílení profesních kompetencí pedagogů, rozvoji potenciálu dětí, a především k upevnění sítě spolupráce mezi školami a zřizovateli v regionu.

Závěr

V závěru jednání hlavní manažerka projektu konstatovala, že se realizačnímu týmu podařilo úspěšně uskutečnit všechny naplánované implementační aktivity v plném rozsahu, přičemž výsledky evaluace potvrzují vysokou spokojenost účastníků.

Členové týmu si vzájemně poděkovali za spolupráci a vyjádřili připravenost k plynulému přechodu do projektu MAP V, který by měl v území zahájit svou činnost v březnu 2026.



Spolufinancováno
Evropskou unií



Členové realizačního týmu se zavázali společnými silami dokončit projekt MAP IV s termínem podání do konce února 2026 a v případě potřeby se ještě několikrát sejít mimo realizaci projektu.

ZÁZNAM VYPRACOVALA:

Petra Měrková
Koordinátorka projektu MAP IV

ZÁZNAM OVĚŘILA:

Ing. Šárka Zedníčková
Hlavní manažerka projektu MAP IV

V Náměšti nad Oslavou: 18. 12. 2025

Přílohy:

Presenční listina

Projekt MAP ORP Náměšť nad Oslavou IV
registrační č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008970

